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”Czy Papież chcc stworzyć "Centralę Pokojową"?

Stanowisko Piusa XII wobec celów wojennych alien tó'v

Korespondent bazylcjskicj "National Zoitung" 
/pou pseudonimem ^„G,/ donosi z Rzymu jeszcze przed wizy
tą Papieża w Kwirynalc, że wizyta ta i list Roosevclta do 
Papieża wzbudziły ogromne zainteresowanie w watykańskich 
i włoskich kołach politycznych.

Panuje ogólne przekonanie, że polityka Watyka
nu wkracza w. fazę wielkiej aktywności, W ko'ach watykań- 
skich zapewnia się, że zasa nicze wytyczne tej polityk/ 
zostały opracowane przez Papieża osobiście,, Pius XII chcu 
przy poparciu Stanów Zjednoczonych i Włoch stworzy^ Ccc 
tr-alę Pokojową, a o której miałyby się przyłączyć wszyst
kie państwa neutralne i nie prowadzące wojny,

Z <.anicm Wr tykanu mus lałoby się tej Central- 
nunc w odpowiednim czasie wymóc prawdziwy i sprawiedliwy 
pokoj, któryby mógł zapewnić Europie i światu"okres "sto 
koju. Mysi ta jest różnic komentowana w kołach politycz
nych. Ogólnie przypuszcza się, że Papież chciał"wyjaśnić 
sprawę u wszystkich chrzęściańskich mocarstw prow^-’^- . 
cych wojnę, przez to, ze dał do zrozumienia Anglii i 
Francji, iż ich cele wojenne nic są słuszne; zniszczenie 
Niemiec oznaczałoby bowiem jeszcze większy błąd niż T-'"-*- 
ktat Wersalski. Z drugiej strony Papież dał do'z rozumie- 
ma Niemcom, ze narody europejskie nic mogłyby ni-” ~*t 
znieść dominacji germańskiej rasy,, 
/Basler Nachriohtcn z 27 XII 39/,

Przemówienie Naczelnego Wodza i Prezesa

Rady Ministrów gen,Sikorskiego do członków Rządu

wygłoszono w dniu 1.1.1940

Dwie przesłanki rozstrzygają o celowości na
szej pracy, pojętej nic jako służba dla jednego człowieka, 
ani nawet grupy ludzi, a jelynie jako najszlachetniejsza 
służba dla Polski,

Pierwsza, to szczero i stanowczo zerwanie z 
rządami pozbawionymy wszelkiej kontroli, działającymi po 
za, a nawet ponad opinią publiczną Narodu, Wiole było przy
czyn, jak na to wskazują ogłoszone obecnie dokumenty, na
szej straszliwej klęski. Winnych osądzi historia oraz Na - 
rod, ponoszący w następstwie tej klęski okropno ofiary,

Jedną z $ej głównych przyczyn, był n >. . • i- 
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wic potępiany przez społcczęństazo, system rządów 
prowadzi ł^on w Polsce do zużycia energii narodowej w 
najniewłaściwszym,kierunku i io zaniedbań, nie dających 
się szybko odrobić, w dziedzinie politycznego, gospodar 
czego i czysto wojskowego przygotowania ło wojny, krórą 
od dawna obmyślał przeciwko nam na zimno i organizował 
met idycznie nasz wro^ odwieczny - do wojny nor/oczosnc j 
i totalnej, przed jaką przestrzegałem, napróżno własne 
i obce społeczeństwo. Dzisiaj na Zachodzie wyciągają z 
tej nauki konsekwencjo, Lecz za zaniedbania w tym kie
runku płaci obficie krwią Naród polski. Wyciągnijmy za 
tym wniosek z tych najboleśniejszych doświadczeń, jakie 
zna historia., przynajmniej w naszych stosunkach wewnęt - 
rznych.

Drugą przesłanką naszej pracy jest obowiązuj, 
oa dzisiaj zasada: właściwy człowiek na właściwym * »■ 
scu. Pragnąłbym, ażeby Szanowni Panowie wiedzieli, żo 
odtąd o miejscy, jakie każdemu z nas przypału w wysiłku 
zbiorowym na rzecz wielkiego w tym nieszczęściu kraju., 
decydują wyłącznie kwalifikacjo moralne i fachowe.

Stwierdzam z radością, żo najbliżsi moi współ
pracownicy zarówno w Rządzie, jak i w wojsku, rozumieją 
tę zasadę i. stosują z zapałem w życiu, nic dopuszczają-/ 
do odrodzenia się rządów kliki. Dziękuję im za to z ca 
łego serca.

Ożywieni tymi poglądami i gorącą miłością Oj
czyzny, nie ustaniemy w wysiłkach na rzecz odbudowy Pol 
ski wielkiej, a daleko szczęśliwszej, jak w niedawnej 
przeszłości.

Nowe plany Hitlera

nLo Petit Parisian” przedrukował dane jednego 
z korespondentów Włoch, którego informacjo zawsze wyso
ko cc-nlł, o nowej ofonzywlo pokojowej Hitlera, co wzbu 
dziło pewną sensację w dzisiejszej prasie paryskiej.

Korespondent donosi, co następuje /Lg Petit Pa 
risicn piszc sam, że informacje te- trzeba traktować 
ostrożnie /:

Należy oczekiwać nowych manewrów na rzecz "po
koju Hitlera” na wiosnę.

Poważne wpływy są wywierane na Hitlera, żeby 
zamaskował swój reżim i zaprezentował go w świetle bar
dziej ’bywllizowanym", Miałoby się to stać w ten sposób:

1, Hitler zostałby prezydentom Rzeszy 1 zająłby ho
norowo stanowisko Hindcnburga,

2. Kanclerzom byłby Goering.
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3* Radykalne osobistości partii a mianowicie Himmler, 
Goebbels i Ley byliby usunięci*

4. Ministerstwo spraw zagranicznych zostałoby powie
rzone zawodowemu dyplomacie-, prawdopodobnie obecne 
mu ambasadorowi w Rzymie von Mackensenowi.

5, Schacht powróciłby na stanowisko ministra gospo 
ciarki.

6. Program nowego rządu nie zawierałby żadnych celów 
imperialistycznych.

7. Podkreślonoby pewien dystans w stosunku do Rosji.

8. Miałaby powstać zredukowane, kolska i Czecho-Sło- 
wacja według arbitrażu jakiejś wielkiej osobistoś
ci.

9, Rezygnacje z autarkil i powrót do gospodarki świa- 
towej,

Generamcwie Reichenau i Blaskowitz mieli w 
porozumieniu z partią sa vaó w tym kierunku koła przemy
słowców niemieckich, którzy vj obawie przed bolszewizacją 
Niemiec, maj^ się zgadzać z tym planem.

Emil Bure cytuje w artykule wstępnym w 
wLt0rdro” cały powyższy plan i stwierdza, że jeszcze w 
kwietniu 1918 roku Niemcy marzyły o hegemonii a 11,XI, 
tego samego roku złożyły broń. Wspomnienia takie mogą 
trochę oziębić zdobywczo zapały,

’’Wyciągnęły one swoje sztandary i lampiony 
aby fetować masakrę w Polsce,ale nic mogły ukryć swego 
zaniepokojenia o jutro.”

Niemcy mają jednak dalej zaufanie do Fuhre- 
ra, ale ton wie, że nie wytrzymaliby oni klęski militar
nej, Chce jej więc uniknąć, ”Chce zniszczyć Francję przez 
samą propagandę, Chclzi obecnie o wznowienie Monachium. 
Mediator w Italii ciągle cz\ ajc a wczoraj otrzyerał nową 
zachętę z Hiszpanii„ ”

Buró wyraża przekonanie, że noworoczne prze
mówienie Dahlier’a cbdbaa góry uniemożliwiło te plany.

Jednak ’’wojna narodowa biegnie obecnie rów
nolegle z wojną socjalną, a ta może wchłonąć kompletnie 
pierwszą na wyłączną korzyść Niemiec. Trzeba być głuchym 
i ślepym aby nie wi zleć, że organizuje się obecnie na 
świocie wyprawa krzyżowa antybolszowicka, którą Fuhrer 
chętnie widzi - odddalony od niej o jedno tylko zaprze
czenie - i nie odmówiłby, gdyby go o to trochę poproszo
no, żeby ją-poprowadzić”

Bure przypomina ostatnio wysiłki prop- undy 
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niemieckiej w tym kierunku- Goering wskazuje na to, żo 
Polska a nawet Czechy mogłyby być rokost. tuowanc pod. 
protektoratem Niemiec, które poprowadziłyby wojnę prze
ciwko komunizmowi. Takie rozwiązanie uzyskałoby aproba
tę i pomoc ze strony Wł ich,

W tym kierunku działa nadal propaganda niomicc 
ka i znajduje sposoby przenikania do Francji i ^ngliw

Podobnie Albert Milhaud w ”LfEre Nouve-llc’* 
stwierdza, żo informacje korespondenta "Petit Parisicn" 
niewątpliwie kryją część prawdy., Niemcy mają wielkie 
trudności przc-dc wszystkim surowcowe i produkcyjnoo Po
moc rosyjska zawodzi* Jest możliwe, że niemiecki wysiłek 
militarny na Zacho'zic wyczerpie rezerwy Rzeszy, nio wy
czerpując aliantów, -Wówczas grozi kapitulacja, której 
Niemcy chcą uniknąć.

Dla Anglii i Francji" ”oczywiście przedłuże
nie Iziałań wojennych pociąga szereg niewygód, które 
niepotrzebnie byśmy wyliczali, Pomimo bc-zsprzeczncj wyż - 
szóści środków, mobilizacja wszystkich rezerw Franc ji i 
Anglii może okazać się nieodzowna,, ^lo pokój, który nic 
byłby ani solidny ani trwały spowodowałby bez zwłoki nowe 
wojnę. Wszyscy zgadzają się, że lepiej jest z tym skoń
czyć i dla generacji obecnej i dla przyszłej,,

0 innych planach Hitlera piszo redaktor dy
plomatyczny ’’Daily Herald” V/,N. Ewor i stwierdza, żo 
Hitler porzucił myśl wojny błyskawicznej* Dla Rzeszy 
wielkiem zagadnieniem jest obecnie uzyskać efektywny 
alians z Włochami bez utraty Rosji,, Hitler nic porzu
cił myśli wplątania Sowietów w wojnę z aliantami przez 
jakąś akcję na Bałkanach, czy na Bliskim Wschodzie*

Jeżeli che zi o Włochy, to gdyby nio chciady 
dopomóc wojskowo, Niemcy domagaliby się pomocy okonomicz- 
ej i wrogiej wobec aliantów akcji dyplomatycznej, oraz 

takich posunięć, któro by zmusiły Francję Lo koncentra
cji wojsk na granicy alpejskiej i w Tunisie, Hitler stara 
się dalej aby Stalin pozostawił własnemu losowi i
związał si^z Japonią dla wspólnej akcji przeciwko .ao- 
glii.

Jeżeli chodzi o Mussoliniogo, to waha, się on 
bojąc się obrazić Niemcy a z drugiej strony nic- zrazić 
sobie Papieża. ^kcja dyplomatyczna Niemiec jest jednak 
bardzo mocna i "’.otychczas dopiero w pierwszej fazie.

Z drugiej strony inne dzienniki angielskie do
noszą, że- Mussolini miał odrzucić propozycje Hitlera na
wiązania rokowań pokojowych z knglią i Francją.
/Le Petit Parisian z 2 I 40 LT0rdre, LTEro Nou- 
Daily Herald i Le Populair^ z 3cI,iO/.
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Ambasador Anglii opuszcza Moskwę

Utworzenie "Biura austriackiego"

, W Londynie utworzono organizację pod naz' "Austria-Office"1 
/Biuro austriackie/, która postawiła sobie za zadanie informo
wanie narodu austriackiego o tym, co się dzieje za granicą 
oraz dostarczania opinii publicznej świata bieżących infor macdj 
dotyczących wydarzeń w Austrii.
/P^T, Londyn. Por. informacje dot.organizacji austriackich 
z Be Telegraaf/

Angielskie komentarze do przyszłości angielsko-ros.jskicn 
stosunków 1 do ewentualnego ukazania się Białej Asiegi sa 
bardzo rozbieżne. '
/Prasa za Havasem z Londynu 3.1.4 0,

Z artykułu "Piński cud" w szwajcarskim tygodniku "Lie 
^eltwache" cytujemy następujący ustęp:

, Przedwczesne byłoby ocenia.nie juz obecnie wszyskich skut
ków fińskiego zwycięstwa,. Z francuskiej i angielskiej strony ■ 
słyszy się, że to zwycięstwo jest najważniejszym wydarzeniem 
od wybuchu wojny we wrześniu. Możliwe, a nawet prawdopodobne | 
jest, że -Londyn i Paryż podejmą próbę wykorzystania rosyjskiej ' 
poranki w celu przekonania Stalina, aby się na przyszłość 
powstrzymał od awantur wojennych. Tylko w ten sposób, powie 
dzą mu alianci, hosja mogłaby zabezpieczyć sobie zatrzymanie 
zarowno łupu ostatnich miesięcy, jak stanu posiadania olbrzy
miego państwa nawet na wypadek niemieckiej klęski.
/Bie ^eltwache z 2y.KII.39. artykuł wstępny redaktora nacz. 
Aarl v.Schumacher * a/

w związku z wyjazdem amb.Anglii sir wiliam Seeds’a z 
Aogkwy 2 b.m. koła oficjalne Kremlu twierdzą, że nie został 
on wezwany przez rząd angielski do opuszczenia placówki, lec_ 
ze ma on zamiar wyjechać na pewien czas, który - wobec panująM 
cych rosyjsko-brytyjskich stosunków - przeciągnąć się może 
w nieskonczonosc. . y

Si

z

i/vobec obiegających rożnych pogrosek. koła oficjalne Londy-5l 
nu oswiadzczają, że przyjazd amb,Seedsa nie stoi w związku 
z zapowiedzianym wydaniem Białej. Asięgi o angielsko-rosyj skichł 
rokowaniach. Koła te nie potwierdzają także wyżej zacytowanej ' 
wiadomości o możliwości przeciągnięcia się wizyty Seedsa w ■ 
Anglii w nieskończoność.

Nr,76 z 3,1.1940.

Alianci a hosja
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sfałszowany przywilej -^-onrada i uzyskali neą 
. nadający im te ziemie jako"lenno papiesJ 

Niemców "poważne dokumenty histo-

”Na razie jednak niewiadomo, czy alianci wyślą te 
loty wyekwipowane, ponieważ zachodzi tu 
dia posiada 1000 nadliczbowych pilot'>w, 
moloty, aby rozpocząć akcję." 
/Herald-xribune;; Paryż, 31CXIIO39,/

"Herald-Tribune" zamieszcza któtką notatkę zaczerpnię
tą z "Frankfurter Zeitung", że Niemcy odkryli w polskich 
archiwach urzędowych "poważne dokumenty historyczne" Jed
nym z nich ma być dokument datowany z r.l22€, w którym 
"cesarz Fryderyk II dał Prusy jako lenno Zakonowi urzy ;akowT

Plan ten został poddany przez dowódców grup polskich, 
obejmujących około 5,000 pilotów.- przebywających w ^nglii, 
Francji i Syrii. Grupy te zwróciły się w ostatnich dniach 
do dowódcy siły powietrznej ^'olski i do asa lotnictwa pol-ł 
skiego pułkownika Kwiecińskiego, attache wojskowego przy 
ambasadzie polskiej w Londynie

Lotnicy polscy pragnęliby jak najprędzej rozpocząć 
akcję, która pomcrłab.) do obalenia rządów obu dyktatorów, 
wspólników rozbioru Polski,

"Herald-Tribune" donosi o możliwości wysłania do -inlarjffl 
dii grupy pilotów polskich, w samolotach alianckich, Pro
jektodawcy tego planu motywują tc faktem, że Polacy, jedynM 
z aliantów, są w stosunku do Kosj i stroną wojującą, z powoćl 
zdradzieckiej ; 'inwazji i okupacji bolszewickiej w xolsce. . 
Również Polacy nadawaliby sie najlepiej do takiej wyprawy.. j 
ze względu na ostre warunki klimatyczne północy.

samo, 
kwestia że -1 ir.lan 
czekających na sa-

wiadomośó ta zainteresuje historyków polskich, ponieważ 
łączy się z nią sprawa wiadomych i niewiadomych falsyfika- 
cyj dokumentów przez Zakon Krzyżacki. Pierwszym zakwestio
nowanym dokumentem jest właś ie wyżej wymieniony, zawiera
jący przywilej, jakoby uzyskany od Fryderyka II przez Wiel
kiego -ulistrza, Hermana Salze na dwa lata przed zawarciem 
ostatecznej umowy między Krzyżakami a Konradem mazowieckim 
w r.1228. Cesarz miał nadać ten akt z tytułu swego rzekomo 
rwszechwładztwa rad światem chrześcijańskim", obiecując Za
konowi nie tylko ziemie proponowane przez Konrada /whełmno 
i Nieszawa/, dla obronnego osadnictwa, ale i terytoria, któ
re na rrusakach krzyżacy zdobędą. Krzyżacy przedstawili 
w 1228 papieżowi
mocy tego przywilej- 
kie". Odnalezione przez 
ryczne" reprezentują więc pewną analogię do hitlerowskiej 
dokumentacji historycznej 
/herald-Tribune, Paryż 30.. XII /
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Propaganda, sowiecka w Pclsoe

Hadio sowieckie nadal występuje w roli propagatora kul- 
tuty w ^-olsce. według informacyj radia buduje się 600 stat
ków dla żeglugi po rzekach tych ziem polskich, które zosta
ły okupowane. w Diałymstoku otwarto teatr rewolucyjny, który 
rozpoczyna sezon sztuką p„t, "Wolna praca". Aopalnie ^o- 
rysławskie, które1 pod okupacją Polski — jak bezczelnie do
nosi radio - nie funkcjonowały, obecnie "weszły w st' . ium 
wspaniałego rozkwitu" itd.itd., 
/U,J. uoskwa z 30,XII./

Prasa szwajcarska o "żółtej Księdze"

"Neue Zurcher Nachrichten" omawia szczegółowo świeżo 
wydaną żółtą księgę. Dziennik stwierdza, iż zbiór ten świadc 
dobitnie, że Polaka przez szereg lat czyniła wszystkie wy- 
siłkiy aby porozumieć się z Niemcami, — i że Niemcy nie 
chciały doprowadzić do tego porozumienia tak długo, póki 
nie zdławiły Ozechosłovacji. Wtedy zaczęły Polsce dyktować 
wa.runki i to warunki t<.k daleko idące, że nie mogły nie do
prowadzić do zerwania stosunków, Dok imenty francuskie - mó
wi dziennik - są klasycznym przykładem metod, jakimi można 
stworzyć i rozwinąć sztuczny konflikt, celem przeprowadzenia 
swoich postulatów.
/O .25.29.XII./

Dto winien "rzekomych" zbrodni w Polsce?

Ostatnio radio niemieckie podało na pierwszym miejscu 
relacje o nowej ilości "ofiar niemieckich", zamęczonych rze
komo przez Polaków. Według posiadanych przez Niemcy nieokreś 
lonych bliżej dokumentów odpowiedzialność za te morderstw- 
pada w pierwszym rzędzie na Anglię, która podżegła do too? 
społeczeństwo polskie, Orgamzacj morderstw "zajmować się 
mieli funkcjonariusze rządowi", Darni Polacy nie ośmielili
by się nigdy na podobne czyny, winna tu jest przede wszyst
kim Anglia.
/C.E. Berlin 30.XII.39./

Prześladowanie duchowieństwa, polskiego przez
boiszewików

"La Croix" zamieszcza informacje, zaczerpnięte z poprzed
nich komunikatów C.I.D. o prześladowaniu duchowieństwa pol
skiego przez władze bolszewickie okupujące Polskę wsiiodnią. 
/La Croix z 3.1.4 0,/
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Artykuł o prześladowaniach Żydów polskich

korespondent londyńskiego "Daily Herald" l.bzapiro dc- || 
nogi z Paryża o wysiedleniu. 80,000 małopolskich lydów, któ-- | 
rzy żyli od przeszłe 20 u w Niemczech, do terytorium poi— < 
skiego okupowanego przez kosjan. Niemcy chcieliby sprowadzić'! 
150.000 niemieckich kolonistów, żyjących we wsdiodniej kp- 
łopolsce.

-deportacja czeskich i austriacKicn ^„ciów do Lublina trwali 
w dalszym ciągu, w liczbie 2,000 osób dziennie. Nowe obozy 
dla przyjezdnych zostały utworzone w kozwadowie i Kudnik^ch.fl

Z Warszawy donoszą o,egzekucjach, przeciętnie 10 dzień- ł 
nie, za takie przewinienia^ jak "brak szacunku dla sztanda
ru ze swastyką", aloo "szerzenie fałszywych wiadomości" lub 
za "zdarcie afisza niemieckiego".. ”

Z powodu tych wiadomości redakcja "Daily Herald" zamiesz 
cza artykuł wstępny p.t,"Bydło", w którym podnosi fakt, że 
Niemcy wysiedlają 80.000 mieszkańców, których jedyną winą 
jest to, że przybyli do Niemiec 20 lat temu z Polski. "Dwóch 
dyktatorów zadecydowało o ich lojie, jak o transporcie bydła 
i jak bydło są wywożeni." 
/Daily Herald, 28.XII.39./

Przyjęcie noworoczne u Pana Prezydenta k.P.

Prezes Hady ministrów gen,Władysław Sikorski imieniem rzs| 
du.złożył najserdeczniejsze życzenia Prezydentowi k.P. wyra-/' 
zając głęboką wiarę w pełne zwycięstwo sprzymierzonych i szc2|p 
śliwy powrót do wskrzeszonej Polski, oraz zapowiadając dalsze*! 
wytrwałą pracę dla dobra kraju. Premier oświadczył, że silę 
swoją rząd czerpie z zaufania narodu i że zaufania tego nie !■ 
zawiedzie. Prezydent k.P. dziękując również serdecznie za żj 
czenia, podkreślił zasługi premiera i rządu w dziedzinie utrzyj 
mania państwa po klęsce w kraju, szczególnie zaś w sprawie 
odbudowy siły zbrojnej oraz wyraził pewność, że u boku swoich 
wiernych aliantów Polska zwycięży, po czym Rzeczpospolita 
zostanie odbudowana na trwałych fundamentach prawa i sprawied ,y 
liwosci zgodnie z wolą narodu polskiego.
/PaT/
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W rocznice śmierci Komuno 
odbyło się staraniem rządu nab 

w 21 n g c

Dzisiaj 2 stycznia 19/0 r, 
staraniem rządu nabożeństwo ża, 
ci śp, Komana Dmowskiego, prez 
się wielkiej wojny i delegata 
nabożeństwo przybył Prezydent .1 
i Wódz Nazczelny gen .^ikorski.. 
św. odprawił ks.biskup Gawlina 
licznego duchowieństwa.
/PAT/

Niemcy nie dopuszczają do

Dmowskiego
ozeńs+wo żałobne w katedrze 
r s

w katedrze w angers odbył o się 
:oo? e w pierwszą rocznicę śmier- 
;sa Nar „Komitetu Polski w cza
ta konferencję pokojową, Na 
-,P- Arezes hady Ministrów 
ora-; członkowie rządu. ^szę 
w asyscie całej kapituły L

"bloku państw słowiańskich"

"De Tc^egraaf" podaje następującą informacj., D.N.B.?

"Tak zwany rząd po. ski ogłosił -;wę. rozpowszechnio
ną przez stacje radiowo aliantów- v/ które; jako gwarancie 
bezpieczeństwa uwolnionej Polski podaje m. iv stworzenie U c- 
ku państw słowiańskich położonych miedzy Bałtykiem i-z-rnvm 
ziorzem i Adriatykiem." "

Na płdstawie powyższej notatki zabiera stanowisko "^eu- 
tsche lplomatische Politische Korrespondenz"s stwierdź*, iac 
że pomysł ten nie jest nowy, Już w rozmowach wersalskich^ * 
dyskutowano kwestię korytarza słowiańskiego do ^dric ^/ku 
wówczas domagał się Benesz takiego korytarza na koszt w52 
gier, riealne potrzeby państw okazały się już wtenczas moc
niejsze od wpływu możnych osobistośći? które ten program do
pierały, Powtórzenie tego planu jednak rzuca źródło n; daze 
ma państw zachodnich, twierdzi O.P.a,. a mianowicie r~.-- 
chcą, aby na tym terenie, na którym Już nic nie maja do ut
kania, zapanował spokój i była współpraca. Plan ten rzuca" 
tNlko hasła, którymi chce podburzać jednych przeciwko dru
gim. , lemcy zas dążą do dobrobytu tych narodów a nie mo^a 
dopuście do tego, aby na tym terenie powstały fortece zagra
żające Kzeszy. ' ~
/De ląlegraaf, 27.XII.39./

: Dowyższe telegramy D.N.B, i D,DtP,K, nie 
były publikowane w prasie niemieckiej ,
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nich. Sprawozdaniach C.T..L. 
Polaków w "Warszawie” - ”La 
<«st teraz jedyną lL " ‘ 
samochodów osobowych, gdyż na r 
ba było im oddać wszystkie samocho 
ko dla kilku samochodów iństytucyj 
Warszawa jest pełna : ' /„ 
dzają żadnej odbudowy miasta,.

W drugim artykule, zatytułowanym ’’Warszawa .jest ter< ? 
miastem martwym'1 - "La Croix" charakteryzuje różre objawy 

z miasta 
p^a. ie

dorożki

, . - charakteryzuje różne
obecnego.zycia mieszkańców stolicy, zaznaczając że 
pełnego życia i radości, znanego z teatrówkawiarń 
nic teraz nie zostało - miasto jest martwe, zmieniło 
zupełnie, nie ma samochodów... kursują tylko nieliczne 
i^ tramwaj e, do których wstęp zjydów jest wzbroniony, wiele 
restauracji i kawiarń ma napis, że bydom wstęp jest zakazany, 
Ludność jest bez możności zarobkowania, znajduje się w nędzy’

artykuł kończy się uwagami o obecnej prasie warszawskiej, 
wydawanej przez niemieckie władze okupacyjne.
/ La Croix, 3,1.40./

Opłakane warunki życia w "a.rsza.w.ie

v, Croix'' z 2’Ie zamieszcza jednocześnie dwa a 
o arszawiei obecnych warunkach życia 
tykuły te zawierają naogćł informac

v/ artykule peto "Ciężkie życie
Croix' podkreśla, że Warszawa 

stoj_icą w kuropie, nie posiadającą woale 
t i . , ~ u--v- — „ozkaz władz niemieckie?
ba było im oddać wszystkie samochody. Wyjątek zrobiono tyl-" 

_ użyteczności publicznej 
zourzonych dorrow-; Niemcy nie przeprowa- 

, , azą tylko usuwać gruzy żvdom
1 robotnikom perskim, w mieście uruchomiono dotąd 7 linii 
tramwajowych, ale ludność opuszcza niezwłocznie tramwaj, 
gdy tylko wsiądzie do niego umundurowany Niemiec, 

;------ ---- . artykuły
jej mieszkańców, Ar- 
podane już w poprzed

//arszawie panuje duży chaos administracyjny, gdyż 
w mieście rządzą liczne władze niemieckie, które'wydaja 
często sprzeczne między sobą zarządzenia.

Władze niemieckie przeprowadził./ ostatnio spis wszystkich 
U2" C:'/a 'łyłych eterów polskich wywożą dłobo- 

° k yeJtręcyJnyck- Sytuacja sanitarna jest katastrofalna, 
wobec braku srodkow leczniczych. Fabryki Spiessa i Pulsa " 
~l,ZvUrh“e' ?0Za tym daje odczuwać brak środków spożyw- 
czych, których ceny są bardzo wygórowane4 nomorne zostano 
obniżone od 25 do 30 proc., w domach chrześcijańskich, a 
o 50 proc, w domach żydowskich.
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Nr.76 z 3.1.1940.

Polonica we francuskiej prasie prowincjonalnej

Pomordowaniu tysięcy katolików w j/lał opolsce przez bolsze- 
wi/ów. Komunikat PaT-u o tym zamieszczają? Echo du^Nord 
/Lille/ i Journal de Rouen z 30.XII.

B.prezydent Mościcki przybył do Fryburga w Szwajcarii, 
gdzie zamieszkał w hotelu ’’Cuisse” z żoną i córką. Poddał 
się on badaniu lekarzy, którzy zalecili mu absolutny spokój 
i wypoczynek. Przybycie człowieka, Który był szefem państwa, 
będącego ośrodkiem polityki europejskiej, w niczym nie naru
szyło normalnego trybu życia we Fryburgu. Służba hotelowa 
zachowuje należytą dyskrecję. Świta p.Mościckiego składa się 
z 6 osób. Urządzeniem go we Fryburgu zajmował się poseł polski 
w Szwajcarii p. Modzelewski, który stale mieszka we Frybur
gu-
/La Tribune Republicaine, St.Etienne, 30.XII./

v/ niedzielę 31,.XII. w Nicei w sali Eolskiego Czerwonego 
Krzyża p. Skarżyński wygłosił prelekcję o ^olsce.
/L Eclaireur de Nice, 29.XII./

G rozstrzelaniu przez Niemców prof.Białobrzeskiego komu
nikat PAT-a zamieszczają: L^claireur de Nice i Le Petit 
Dauphinois /Grenoble/ z 31.XII,

0 noworocznym przyjęciu korpusu dyplomatycznego przez 
Prezydenta Rzplitej i przez prezesa Rady" Ministrów 'wingers 
donosi L Ouest-Eclair /Rennes/ 2.1,40.

Prasa francuska o rozstrzelaniu śp.prof.
Białobrzeskiego

Komunikat Centrali Informacji i Dokumentacji Rządu Falskie
go o rozstrzelaniu śp.prof. ^zesława Białobrzeskiego, poza 
dziennikami poprzednio już wymienionymi, zamieściły:
L Action Franęaise, L’Epoque i Journal des Debats z 1,1. 
oraz Le Temps z 2.b.m.

Prasa niemiecka pisze dalej o rzekomo ’’zamordowanych” 
Niemcach w Polsce

’’Essener Bational-Zeitung” zamieszcza w jednym numerze 
artykuł wstępny i wiadomość oficjalną, że dotychczas ’’wykryto” 
w Polsce /dol7.xil./ 5437 rzekomych ’’ofiar” z posrod Niemców 
w Polsce. Dziennik przypisuje te ’’mordy” głównie oficerom 
i żołnierzom polskim pod ’’wysokim patronatem” Anglii.
/Essener Bational-Zeitung z 30.XII.39./
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w uspokojonym świec

Albert Lebrun2.1.40./

odpowiedzi nu telegram kondolenc ri2 e o zy-

/PaT,

odpowiedzi na 
desłał -Prezydentowi

pospolitej, 1Prezydent6nepublikinTu^eckie1l‘ynadeZłdłnta
cy telegram: F * * reckiej nadesłał następują-

Wymiana życ2®ń noworocznych między prezydentami
Francji i Polski

Kr. 75 z ”, -.1^0.

Prezydent Turcji dziękuje Prezydentowi k.P.

bokim°smutku8ndrodu tu:eclieg:!Ł8nCji ? “d2iał W

następuj2y^eSgr^:°SP01iteJ ™ySłał d° Rezydenta Francji 

naJSorętsze^yczenia^które^kładam^/t W^Zej Helenej i 
narodem polskim, - osobistego szczacie dia^k W™V Calym 
i szczęścia Francji, nierozerwa^nirzwtazane kpJi 5°elencji 
wspólne;, walce o i.olnośó i =r-« k "k i1 p°lską 
francuskiej armia nolsk° " chwł11.- kiedy na ziemi
terstwa broni polsko-francuski!*/3?* .symbo1 odwiecznego bra- 
stwo, w rekompensacie wspólnych oflar^^ kkC°? £‘lże'y 2»„cię- 
sławne sztandary Franc i i 1 V~v'-". fl“r» szybko Ukoronowało 
------------- - y -crcncji i zęby mogła ona nadal prowadzić

- . -Cle swoją Wielką misję Cywilizacyjną

vV1adys1aw Baszkiewicz

powyższe życzenia Prezydent kebrun na- 
haczkiewiczowi następujący telegram: 

nia łaskawie^mi prz/S/e’’!”k- /kC.elen=j \ za serdeczne życze- 
haterskiego narodu polskiego. Ja*'również°sM-dim ne^1*1 b°" 
=:o:ez?che/tkkz:byp:^! @»»» 
moje życzenia, Jakie składam dla Je|c szczęścićVS?yStHe 
i dla przyszłości kzeczynosno] i f a i ,‘9 ?9c11=‘,°s°bistego
nasze zwycięstwo przywróci jej ckubn^XnniXo.

/PAT, 2.1.40./ Ismet Inonu
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Z za kulis przygotowań n .padu na Polskę

Nowy dowód fałszu ni'omieckiego w s*tosunku do agresj i na 
Po_skę został ostatnio ujawniony., Poczas gdy ostatni kores
pondenci pism francuskicn w Berlinie opuścili swe placówki 
dopiero 29 sierpnia ub.r. prasa niemiecka w swych artykułach 
wydanych z okazji Nowego Hoku podaje, że korespondenci nie
mieccy w Paryżu i Londynie zostali odwołani w sposób nagły 
już w dniu 25 sierpnia.

Były korespondent wielkiego dziennika nazistowskiego 
"Westdeutscher Beobachter" w Paryżu p.Hermann Ginzel, obec
nie w Bukareszcie pisze wspomnienia o swoich ostatnich dniach 
pobytu w Paryżu., Podaj e on, że dostał dnia 25 sierpnia ub.r. 
rozkaz od swojej redakcji udania się natychmiast do Kolonii, 
celem objęcia nowego przydziału. 0 godz*19-ej dziennikarz 
ten opuścił Paryż j spotkał ~ pociągu kilku swoich kolegów, 
którzy udawali się do Brukseli. Kilka innych redakcyj nie
mieckich odwołało swoich korespondentów już dwa dni wcześniej 
i wysłało ich do Genewy i Brukseli, aby zorganizowali stam
tąd serwis o Pranej i.

■uŁimo to, vj -°erlinie tak ministerstwo propagandy jak i 
spraw zagranicznych., zapewniało uroczyście dziennikarzy fran
cuskich, że korespondenci niemieccy nie zostali odwołani ani 
z Paryża ani też z Londynu.,

-berliński korespondent Havasa pisze:

,/‘-Dopiero 2d sierpnia ub.r. doszła nas autentyczna wiado
mość na ten temat i powzięliśmy decyzję opuszczenia nazajutrz 
Berlina." szczegół ten oświetla deklaracje oficjalne niemiec
kie, twierdzące, że Hzesza nie miała zamiaru prowokowania 
konfliktu europejskiego, atakując Polskę. Gd dnia 24 sierr: a 
ub.r. agresja prze iw Polsce była zdecydowana i data jej była 
ustaloną i znaną wtajemniczonym.
/PaT, 2.1./

Boże Narodzenie w Polsce

"La Croix" z o.1.40. zamieszcza artykuł omawiający stycz
niowy numer wydawnictwa "Les amities catholiąues francaise" 
pod kierownictwem i z przedmową ^gr Beupin p.t. "La «Jeunesse* 
polonaise vous parle...", Poprzedni numer tego wydawnictwa 
był również w całości poświęcony Polsce p.t. "La Pologne he- 
roiąue et martyre" i zawierał szereg artykułów i omówień będą
cych historycznym dokumentem wypadków wojennych i męczeństwa 
Polski.

Ostatni numer zawiera opracowanie zrobione przez uczennice 
zakładów "Sacre Coeur’1 w Polsce, omawiające obszernie zwyczaje



P°1skie przy obchodzeniu sw ią c Bożego Narodźenla 
zwyczaj łamania s ię opł atkiem, pasterkę, śp 

lęd ltp. m)wi dalej ze wzruszeniem o tych świr tao 
smutnych dla wszystkich Polaków,i tych w kraiu co 
Okupacyj i tych rozproszonych na całym świec ie/d 
święta Bożego narodzenia s świętem nie tylko rei 
ale także patriotycznym. ""
/La Croix z 5.1.40./ 

Polscy piłkarze
na

w zawodach piłki nożnej 
Śląsku

w Bytomiu odbył się mecz 
tacją wschodniego i zachodniego 
kiej reprezentującej wschodni°3 
kytz, Pisch, Pet erek Włodarz i 
/Transcont. 2.1,/

footbalowy pomiędzy reprezen- 
Sląska, w drużynie niemiec- 

-i-ąsk grali znani polscy7 piłkarze 
znany bramkarz Klimowski.

Uruchomienie binkow w ^oznaniu

W Poznaniu i ł.odz 
Bank, Bresdner Bank, 
’’Frankfuter Zeitung" 
już żaden bank łódzki 
szawskich. 
/Transcont. 2.1./

i zostały otwarte oddziały Deutsche 
Sommer.*: und Privat Bank, Równocześnie 
stwierdza, iz w ^odzi nie funkcjonuje 
ani te żaden z oddziałów banków war-

s-'harakterystyczny zakaz urządzania zabaw w Pcl-ce

’Nya Dagligt .«.llehandan donosi z warszawy o wyrdańiu roz
porządzenia zakazującego urządzania zabaw ta.necznych na cai 
obszarze generał-gubernatorstwa. Zakaz ten w myśl inf ocrm. ~ < 
szwedzkiego pisma wy,vołany został przeświadczeniem Vvladi 
okupacyjnych, że Polacy wykorzystują zabawy taneczne? aby w 
ten sposób, omijając dekret wzbraniający zgromadzeń publicz
nych, spotykać się celem omawiania zagadnień politycznych 
/Sztokholm, Transcont!,z'

Pianowe osiedlanie rzemieślników niemieckich w ^olsce

Związek Rzemieślników III-ej Rzeszy ogłosił komunikat 
zawiadamiając, iż w trzech wcielonych do Rzeszy tzwj’gau" 
Dantzig - West - Preussen. Warthe i Ostober*schlesien° są 
do objęcia warsztaty rzemieślnicze, które mogą zapewnić niemiec 
kkemu rzemieślnikowi dobre warunki egzystencji. Przybyli na
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ten teren n i emir 
kuletnią praktyką/"zosta 
a następnie będą 
cicielami.

je uniwersytetu, 
uniwersytetu 
Profesorowie 
urządzili 1? 
/BiulPr,żyd.

bują się obawia
/'p6^/1*26*' rze^n-‘-cy i murarze.

L /. ^meslnicy /a także czeladnicy z kil- 
' --7-an^ uajj.ierw przymusowymi zarzadc-’ i 
mogli w dogodnych warunkach stać się wł 

^l^r--i»=rsyLPLnfOr

MhW"10”8-U2ęść studentów^Lniw?
go WyjcCh ł« do Aowna, ąlzie ukończą rok -k d»nick< n- » - 
działach medycznym i technicznym Ha Uniwersytet»
R^torego zapisanych było w r 1938 " 11 m + 4- - u''1 Łokoło 500 . 600 ooywatelilLewskiL 8tUdent0W> ’ tym 
/-Hiul.Pr.zvd. nr.66,/

apiuwaazeni pr-;.owo, tak i-ż n-iobrak- rv^- jwu, l. k iż, nie potrz
orax^ pr<<cy . ^czegolnie potrzebni są: 

tani^V^^1 wydawnictwa kowieńskiego "Dzień Polski" nr s- 
nim na ntot P° s^no”isku naczelnego redaktora’. Został1* 
j^O cze?e° B-Paazklewlcz> który przez długie lata stał na 

/Biul.Pr.żjyd. nr,66,/

Reorganizacja w Kowieńskim "Dniu Polskim"

fana Batorego Pro? Odbvł? slę zamknięcie 'Uniwersytetu bte- 
• Batorego. Profesorowie omawiali na swych wykład-ch Di 

tu. .. sobotę o 12 w poł. odo 2 se -rzDl^1 
przez przedstawicieli miftisterstwaLówkty 
,DL'-,lenC1 byłeB3 Uniwersystetu im.Bt.Batorego 
- ud_.ia uroczyste n.aoożeństwo a
nr,6oa/



Uczony rozstrzelany

Przybycie grapy wojskowych polskich

r

Nowe zbrodnie niemieckie n Polsce

Pod tymi tytułami londyński "Times-' podaj e dłuższą wz 
ę /n.u podstawie komir atu C.I.D,/ o rozstrzelaniu prof 

uzesława Białobrzeskiego.
/Times,

Około 50 Polaków., przeważnie oficerów, rrzyb^ło do szkoc 
kiego portu,w Norwegii, b? to zbiegli jeńcy polscy z niemiec 
kich i rosyjskich obczow koncentracyjnych^ Uhcą oni wsta,pić 
do wojsk alianckich,
/Daily Herald i Daily Telegraph z 2,1^40./

Rejestracja majątków zydovzskich w Polsce

Krcikauer Zeitung opublikowało szereg nowych zarządzeń. za
braniających wszystkim bankom na okupowanym przez Niemców tery
torium -olski wypłacać depozyty firmom, na których czele stoj:ą 
dyrektorzy zvdzi, lub posiadaczami ich akcyj są Żydzi, wszyscy 
Żydzi muszą do końca roku złożyć swe akcje w bankach. 
/Biul.Pr.Zyd, nr.66./
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Dział III

PRZEGLĄD 0 G 0 L N Y

Prasa szwajcarska

Polityka ś ró d z i o cm o u o r s k r. W1 o c h

’’Basior Nachrichten” ogłaszają jako artykuł ' 
wstępny'korespondencję z Rzymu na powyższy temat, któ
rego myślą przewodnią jest, że Morze Śródziemne stano
wiło w przeszłości,'Stanowi obecnie i stanowić "będzie 
na bliską przyszłość centralny problem polityki zagra
nicznej Włoch, Podajemy najbardziej charakterystyczne 
ustępy tego artykułu.

Wszystkie państwa, zarówno wojujące, jak ne~. 
Utralne, przyznają, żc pozostawszy mocarstwem niewoju- 
jącym Włochy utrzymały pokój na dwóch nader ważnych 
terenach Europy - terenie r ródziemnomorskim, naddunaj--- 
skim i bałkańskim oraz wzmocniły w zainteresowanych 
państwach poczucie przynależności i wspólnoty. Wielu 
tylko nie uświadamia sobie, że rzymska polityka od lat - 
świauomic i z premedytacją dąży do tego celu,, V/ tym 
^ążeniu Italii objawia się na jplastycznie j tak zwana 
filozofia” Mussoliniego w odniesieniu do polityki za

granicznej, Mussolini dąży od lat do wyeliminowania 
obcych wpływów i obcej dominacji, szczególnie Anglii, 
państw śródziemnomorskich i do wzmocnienia w tych pań
stwach poczuci1; własnej wartości i siły. Decydującym 
czynnikiem dla dewizy Mussoliniego ’’M^rze Śródziemno
morskie narodom śródziemnomorskim”,, Jest jednak natu
ralny przyrost lu .nosci włoskiej, powodujący głód 
’’przestrzeni życiowej” nad Morzem Śródziemnym, V/łoska 
polityka śródziemnomorska nie jest więc konstytucją 
sztuczną, lecz stanowi rezultat na jotu od wewnątrz,

Włoska polityka w dorzeczu Dunaju i na Bał
kanach jest również związana z włoską misją śródziem
nomorską, Rzym widzi bowiem w półwyspie bałkańskim za- ? 
piecze włoskiego imperium śródziemnomorskiego i twicr- • 
dzę przeciw,wtargnięciu wpływów rosyjskich* 0 tyle 
przeciwstawia się on ewentualnym panslawistycznym i 
bolszewistycznym tendencjom na Bałkanach, Ale Rzym 
chco uniknąć zaostrzenia stosunków i wrogości z wszy
stkimi, Polityka .jego na Bałkanach i Morzu Śródziem
nym nie jest ani wojownicza ani agresywna, nawet ro- 
wizjonizm włoski nic jest celem polityki wojennej tyl
ko pokojowej.

Sterani Dm włoskiej dyplomacji w ciągu ostat
nich miesięcy udało się zn .Komicie polepszyć stosunki 
między Italią a państwami naddunajskimi i bałkańskimi, ' 
w szczególności zas z 'dęgrami, Jugosławią i Bułgarią™ 
t,zn, z trzema państwami południowo-wschodniej Europy;
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nie posiadającymi gwarancji angielskiej.

Nakreślony obraz wykazuje jak błędne są tu i ów
dzie za granicą wyrażane przypuszczenia, że Włochy inte
resują się od początku wojny coraz mniej problemami śród
ziemnomorskimi, Jest wprost przeciwnie, Można powiedzieć 
że Włochy obserwują wszystko, co się dzieje obecnie w 
Europie przede wszystkim oczami mocarstwa śródziemnomor
skiego* Nlewojująca postawa wzmocniła od początku wojny 
wpływ i pozycję Włoch na Morzu Śródziemnym. Z drugiej 
strony różne objawy przyboczne wojny, przede wszystkim 
refleksy blokady angielskiej na Morzu Śródziemnym, prze
konały Włochy więcej niż cokolwiek przedtem o uprawnie
niu i konieczności realizacji ich żądań w tej strefie. 
Włochy bowiem ciągle jeszcze uważają się za "więźnia Mo
rza Śródziemnego” i będą.się za niego uważać tak długo, 
jak brany wejściowe i wyjściowe tego morza pozostaną w 
obcych rękach. Italię nic pociesza fakt, że angielski 
dozorca więzienny od czasu do czasu jest ’’wspaniałomyśl
ny”. Obecny stan rzeczy jest niedopuszczalny dla takie
go, mocarstwa jak Włochy, C h c ą one całko
wicie i na zawsze zerwać Pę
ta środzie m n o m o r s k i e. Dlatego 
ich anty angielska polityka nu

prędzej czy później nadejdzie. 
/Basior Nachrichten 27 XII 39/.

M 0 r z u S r ó d z i 0 m n y m j 0 s t s t a ł ai b z k o m P r o m i s 0 w a. 1 e i t u
W ł o c h y n i e d ą ż ą d 0 g w a ł t o w n o-
g 0 r 0 z w 1 zan i a p r o b 1 e m u . Mogą bowiem czekac. Tym bardziej, iż wied zą, że :ich gom z i na

Możliwość wojny na Bliskim Wschodzie

"Basler Nachrichten" zamieszcza pod tytułem 
"Wzrastająco zaniepokojenie na Bałkanach” artykuł wstęp
ny, datowany z Budapesztu, który podajemy w obszernym 
streszczeniu:

Wszystkie wiadomości, dochodzące ze stolic bał
kańskich lo Budapesztu wskazują zgodnie na wzrost zanie
pokojenia na podłożu nadchodzącego ukształtowania się 
stosunków rosyjsko-turockich, Kiedy pojawiły się pierwszo 
wiadomości o wznowieniu rokowań mię Izy Sowietami a Turcją 
przypuszczano, że chodzi o ułożenie sytuacji na Bałkanach 
wobec trudności rosyjskich w Finlandii.

Obecnie jednak sprawa przedstawia się zupełnie 
inaczej. Specjalne zainteresowanie wzbudził w Bukaresz
cie i Białogrodzio artykuł w ”V31kischer Bcobachtcr”, 
który głosił, że Rosja może- postawić wobec Turcji te sa
mo żądanie, co w stosunku do państw bałtyckich i domu-
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gać się baz wo jskowych na Dard molach.

Nie,ulega jednak żadnej wątpliwości, że Turcja 
Żądanie takie kategorycznie odrzuci a wobec tego powyżsi 
artykuł stanowiłby tylko balon próbny. Nikt jednak nic 
puszcza takich balonów b^z powodu, Troska państw‘bałkań- 
skich nic tyle odnosi się także Cd obecnej sytuacji, ile 
do dyplomatycznych wysiłków obu grup mocarstw wojujących 
o przyszłe stosunki sowiecko-tureckio. Chodzi przede’ wszy
stkim o to, co będzie na wiosnę,

ł,Nie ulega już dziś żadnej wątpliwości, że zarów
no dyplomacja niemiecka jak angielsko-francuska pracują 
w kierunku rozszerzenia frontu wojny i stworzenie pobocz
nego teatru wojny”. Dyplomacja niemiecka ma bujną fanta
zję i wskazuje na Indio. Spodziewają się w Berlinie, że 
WDjna sowiecko-turecka może zagrozić Indiom, Wojskowi 
niemieccy myślą bardzo chętnie o napoleońskich planach.,  
Zapomina się jodnik, że dyplomacja anglo-francuska dąży 
dziś co tego samego celu, Nic tylko Berlin życzy sobie 
wojny na Kaukazie -"życzą jej sobie bez wątpienia także 
w Londynie i Paryżu, i mianowicie z większą słusznością - 
niż w Berlinie.”

Nadziejo aliantów związane z tą wojną nic są tok 
fantastyczno jak niemieckie ale za to realniejszo. Z jed
nej strony chodzi o o'.ciążenie i pośrednią pomoc dla Fin 
landii, z drugiej o definitywne uniemożliwienie Rosji do
starczenia pomocy gospodarczej Niemcom.

Obecność,francuskiego generała Weyganda i angiel
skiego generała Wawel;a w Ankarze /w listopadzie/ oraz 
utworzenie armii ekspedycyjnej w Syrii jest związane z 
tymi planami.

’’nrrnia ta jest obecnie gotowa do działańia: przv 
znoje to nawet prasa angielska i francuska. Składa'sie 
ona w większości z nowoczesnych, zmotoryzowanych forma?./? 
i może w kilku dniach być ni granicy turecko-rosyjskicj„ 
skąd może razom z armią turecką poważnie zagrozić całemu 
terenowi naftowemu wokół Baku,”

Ofonzywa z tej strony, zwłaszcza po doświadcze
niach fińskich, może być bardzo nieprzyjemna dla Rosji. 
Sowiety miałyby# więc dostateczny powód, żeby nie dać 
się skusić berlińskim sugestiom.

Sowiety muszą się jednak liczyć z bardzo poważnym 
czynnikiem a mianowicie poważną klęskę prestiżową na sku
tek niepowodzeń w Finlandii. Klęskę tę odczuwa się nawet 
v/ Bułgarii. Rumuński publicysta Sclcarv pisał w "Curontul”. 
że niepowodzenie w Finlandii należy nie tylko przypisać 
zawodowi, jaki sprawiła czerwona armia, ale również kom
pletnemu nicprzygotowaniu terenu fińskiego pod względem 
ideologicznym przez Komintem, Sowiety chcą to zaniedba
nie naprawie obecnie na Bałkanach i stąd obserwujemy wiol- 
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kio wysiłki w stosunku do Bułgarii, gdzie ma się mieścić 
centralo akcji Kominternu na Bałkanach. agitacja ta ma 
przyspieszyć rozwój wypadków no Bołkonoch, gdzie Rosja 
nic chce narazić żalnej bezpośredniej akcji także z uwa "i 
na stanowisko Włoch. Dla f celu potrzebny jest Sowietom 
sukces prestiżowy w stosunku do Turcji.,

0 ile więc dyplomacja rosyjska potrzebuje no 
gwałt sukcesów prestiżowych na południowym wschodzie i 
dlatego może chętnie słuchać obecnie niemieckich sugestii, 
o tylu Francja i ^nglia podtrzymują Turcję coraz mocniej 
w jej stanowisku nic-prze je dnanyng Tu leży - zdaniom kół 
politycznych no Bałkanach - istota sytuacji 1 stąd niepo • 
kój zwiększony jeszcze przez to, że projekt bloku bałkań
skiego jest, jak się wy da jo, ostatecznie pogrzebany. 
/Basler Nachrichtcn z 28 XII 39/r

Szwajcarska ocena stanowiska ^nglii i Francji

wobec Czosk---Słowackiego Komitetu

U a r o d owego

’’Basior Nachrichtcn” donosi z Londynu, że na 
skutek wymiany listów między Beneszem i Lordem Halifaxom. 
gdzie ten ostatni st Wier z,n że ’’rząd brytyjski uzna je ", 
istnienie Komitetu 1 przyjmuje, że jest upoważniony /ąua 
lilie ./ występować i działać w imieniu narodu czosko- 
słowackiego” - powstało wielokrotnie mniemanie , jakoby 
^nglia uznał, coś w ro zaju rządu Benesza.

•’Basior Nachrichtcn” pisze no po stawie infor
macji ze strony dobrze- poinformowanej, że interpretacjo 
taka jest zupełnie niesłuszna. ’’Czołowi politycy angiel
scy i francuscy, a zwłaszcza Francuzi uważają podobno .y- 
skusje za zupełnie przedwczesne i stoją na stanowisku, 
że nowa sytuacja - jaka na powstać po wojnie w Czecho
słowacji - wymaga także nowych ludzi, Nydajo się więc, 
że decydujący mężowie stanu państw alianckich byliby tyl 
ko wówczas za uznaniem przyszłego rządu Benesza, gdyby 
naród czosko-słowacki miał możność wypowiedzenia się na 
ten temat w swobodnym głosowaniu, Przedstawiciele togo 
kierunku zwracają przede wszystkim na to uwagę, że 
dr Edward Benesz jest uchodźcą politycznym, podczas gdy 

w Pra ze siedzi prawnie urzędujący rząd prezy denta Hachy,, 
Fakt, że Rzym wpływa bardzo silnie jako protektor na uch
wały togo rządu, nic zmienia nic w fakcie jogo prawnej 
egzystencji. Trzeba również uważać za bardzo wątpliwe,że
by Benesz miał być tak samo traKt cwany jak niegdyś Masa
ryk. Wielu Czechów, żyjących w Londynie, wypowiada się 
stanowczo przeciwko nowemu rządowi Benesza, zwłaszcza, że 
zarzuca ją Beneszowi , iż za wcześnie dał sygnał do rozru
chów w Czechach i rewach i w ten s uosób osiągnął tylko, 
że wiele tysięcy niewinnych Czechów zostało rozstrzelanych 
albo zamkniętych w obozach koncentracyjnych.” 
/Basler Nachrichtcn z 28 XII 39/.
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.mglia pokłada nadzieje w Papiestwie

VI ^nglii uważa się wysłania przez praży len ta 
Rooscvolta swego reprezentanta do Watykanu, jego apel 
clo Papieża i do kierowników wielkich grup religijnych 
w ^mcrycc za akcję, wskazującą kierunek rozwoju wyda
rzeń. .jaglicy nie łączą tej akcji z pogłoskami dookoła 
wymiany wizyt między Papieżem a domem panującym. Prze
ciwnie, wydoje im się mało prawdopodobno, żeby Mussoli
ni uznał obecnie takie próby za celowo, jak zresztą An
glicy są przekonani, że ani Roosevelt ani Papież nie 
rozważają planów pokojowych, które by nic go 1 ziły się z 
minimalnymi żądaniami mocarstw zachodnich,

.jaglicy uważają krok Roosevelta z innego wzglę
du za doniosły, Jak już nieraz, tak i tym razem Roose
velt wypowiedział myśl, która w no rodzie brytyjskim 
walczy jeszcze o sformułowania,

Do wybuchu wojny angielscy ministrowie zastrze
gali się stale, że ich postawa wobec Trzeciej Rzeszy nic 
ma zabarwienia światopoglądowego, Wszyscy pamiętają 
jeszcze angielskie hasła, iż nic- należy tworzyć frontów 
ideologicznych. Odpowiadało ono zasadzie tro tycyjnc j a 
nie mieszanie się się w sprawy wewnętrzne innych państw. 
Po wybuchu wojny .jaglicy oświadczyli, że walczą z Hitle
rem i hitleryzmem, a kilka tygodni później Chamberlain 
powiedział, że w nmvym porządku Europy każdy naród bę
dzie miał swobodę wyboru swego reżymu, dopóki nic będzie 
to stanowi6, niebezpieczeństwo dla sąsiada, Tym samym 
zrezygnowano z zasady absolutnego nic mieszania się w 
stosunki wewnętrzne.

Przed kilku dniami czołowy dziennik angielski 
napisał, że hitleryzm, który się pragnie usunąć, nie 
jest formą rządu,tylko postawą duchową, Tym samym przy
zna je się istnienie wojny światopoglądów, skoro się zaś . 
przyznają, ze istnieją fronty ideologiczne, należy jaś
niej niż dotychczas sformułować własną postawę, Jażcld 
się zwalcza hitleryzm jako postawę duchową, dyskusja o 
calach wojny przybiera odmienna całkiem oblicza, wtedy 
bowiem zjawia się pytanie, jak^ postawę duchową zamie
rza się wysunąć na miejsca hitleryzmu. Mężna copro.wda 
poglądy na świat zwyciężać siłą wojskową, ale zastąpić 
je można tylko bronią duchową, YZiolu .Jiglików wierzy, 
iż możno go zastąpić powrotom do tradycyjnych sił, a 
kiedy się stawia pytanie co do natury tych sił, okazuje 
się, że pokładają nadzieję w odrodzeniu religijne, T7 
przeciwieństw la "o .jistrii, gdzie kościół katolicki ustą
pił prawie bez walki, okazał się on w Rzeszy siłą znacz
nie odporniejszą od kościoła protestanckiego, wreszcie 
prawic jedyną siłą, któro tym samym mogłaby sobie zdobyć 
prawo 'o duchowego dziedzictwa,

Tym się tłum-.czy uwaga, jaką Anglia darzy rdaty-
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kan 1 d latego .prczydant Roosevelt uważany jost za czło
wieka, który na Boże Narodzenie działał w imieniu całe
go świata anglo-saskiego, Król angielski powiedział 2b 
XII 39, iż przeświadczony jest o tym, że sprawa alian
tów jest sprawą kultury chrzościańskic j.
/National Zeitung z 26 XII 39/.

Bilans za pierwszy okres wojny w przedstawieniu 

szwaj carskim

-National Zeitung” dajc na zakończenie roku 
zwięzły bilans za pierwszy okres wojny od 1,IX.39 do 
1,1,40. Polejemy go w streszczeniu.

Strategio

Tak zwana wojna "błyskawiczna stała się w Pol
sce straszliwą czoczvwlstością. Mają? zabezpieczono ;? 
ły i kryte fl nki, można na terenie równinnym przy bez 
względnym operowaniu materiałem ludzkim i sprzętem wo
jennym przemóc słabszego przeciwnika w otwartym polu i 
stosując meto dy totalnej wojny zniszczyć jego twierdzo 
i miasta w krótkim czasie. Wygląda to na aksjomat,dziś 
jednak nazywa się to wojną bł ?'.<wicznąc. Analogicznie 
uplanowana wojna błyskawiczna Rosji przeciw Finlandii 
nie udała się, ponieważ na terenie pełnym przeszkód, w 
ciężkich warunkach atmosferycznych i wobec doskonałej, 
wykorzystującej plusy terenu obrony Finów, wadliwo kie
rownictwo wojskowe Rosjan, zarówno w odniesieniu do lu
dzi jak do sprzętu, najwidoczniej zawiodło.

Wojna fortyfikacyj na zacho zic pozostajc io 
dziś upartym ścieraniem się patroli między Saarą a Mo
zolą. Po próbnym wypadzie Francuzów na przedpole linii 
Siogfrieda /Lasok Warndt/, nastąpił odwrót do pozycyj 
wyjściowych i od tego czasu obaj przeciwnicy zachowują 
na całej linii taktykę obronną.

V/ powietrzu

Loty wywiadowcze i gwałtowne wywiady z więk
szymi starciami eskadro Obserwacje, mierzenie sił 1 zrzu
canie materiału propagandowego.

Na m o r z u

Dzikie 'walki korsarskie, bezwzględna wojna 
min i łodzi podwodnych zo strony niemieckiej; z powodu 
blokady dotkliwe straty po obu stronach.
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Polityka zagraniczna

alianci stopniowo locho! zą lo przekonania, że 
’’wojna przeciwko Hitlerowi nic przeciwko Rzeszy” by^<-t 
fałszywą spekulacją, Coraz wyraźniej zarysowują się ce 
lc pokojowo. Niemcy zaczynają rozumieć, że nie ula się 
oderwać Francuzów oc. j^nglikow przez względniejsze tra
ktowanie ich, ani zlokalizować wojny. Dotychczas nie 
ulało się Niemcom przy pomocy mediacji włoskiej /Loy 
i Himmler w Rzymie/ znaleźć bazy lo rokowań i pękł lan^ 
sowany przez nich z racji wył<ąoze'n Sowietów z Lig-u Na 
rodów balon próbny: przegrupowanie sił i. stworzenie 
frontu zachodniego contra Sowietom, Włochy ^pozośta jcć 
z karabinem u nogi w roli niewo ju jącego państwa, ale 
jednak nie neutralnego. Turcja przeniosła się do za
chodniego obozu 1 zamknęła Bosfor prze , atakiem z poł 
nocy. Małe państwa neutralne cierpią lotkliwio z po- 
wolu blokady. Udział ^meryki w losie Europy dokumentu
je się na nowo formułką ’’cash and cavry”, a ostatnio 
skontaktowanie się Roosevelta z Papieżem, na ktorego 
właśnie nałożono obowiązek stałej ofenzywy pokojowej 
ex officio.

W e w n ę t rzną____ polityka

Wewnętrzne fronty utrzymały się wszędzie leb- 
rze, Zarówno niemiecka spekulacja na defetyzm we Fran
cji, jak sojusznicza spekulacja na antyhitleryzm, w Rze 
szy okazały się fałszywo. Napal Rosji na Finlandię,za - 
dał komunizmowi we wszystkich krajach śmiertelny cios, 
a niepowodzenie czerwonej armii jest twardym orzechom 
dla niemieckiego sztabu generalnego /przede wszystkim, 
dla v. Reichenau’a/, sztab generalny sojuszników mnie
ma powodu martwienia się z tej racji.

Z pierwszej fazy wojny pełnej nic-spo .zianck 
nic można wyledukowaó, jaka będzie .ruga joj faza w 
1940 r. W każdym razie trzeba być na wszystko przygoto 
wanym, także na rzeczy najbar ziej nic oczekiwano ? a 
Szwajcarzy mają wszelkie powody by czuwać i byc w po
gotowiu.
/National Zoitung z 26 XII 39/.
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ustąpił

Goering z.)stał podobno lekko raniony w udo

„u mV.?aryskim Wdaniu nowojorskiego dziennika " 
kunc ukazała się wiadomość zaczerpnięta ze 

źródeł dyplomatycznych, o zamachu dokonanym na Goerin- 
ga w dniu 18 XII 39-. Zamach ten nastąpił w czasie polo
wania w Lasach Vortherthale

Wyrozumiałość rządu angielskiego w stosunku

do N i o m c o w

. . . , n,Ji'^o długoletni członek Związku którv on-
w J'jkim -uchu Związek ton został założony nrzcz 

nL? ' kt°I?y walczyli w wojnie światowej, przykro ni 
^iązS:m!G- źe —= Węzły, mnie

/Times, Daily Telegraph z 2 I 1940/,

'■.ia o.aosj ta po .cna nader objoktywnie orzoz 
po- zno -ismo angielskie i tez teonte^ 
.o. p.k .aloko sięga tolerancja władz' 

rz^.ov.ycn angielskich, w trudnym okresie 
.ziałan wojennych.

...określ. Konflikt obecny jako ’’imperil listvn^nL 
l°Francji te^ażenten2!0^ UtlGri n laperi.alizmem ńnglii 

rrancji i „ązenicm ich do opanowania świata a /? 7 Pn zolucja wzywa członków związku do poonrei 3 robotniczej 
^Griu zukończonia wojny, roDotnlczcJ 

/Th^- Manchester Guardian z 31 XII 39/.

n. . . Mr ^rthur Greenwood, wiceprezes nart ii soei
wereyte^ieco 7wlLkCZ?eim Cj V? stonowlska prezesa Uni- 

ockiego Pracy /University Labour Fedora-
ktrfm | ii-" I O ? i' ? - tsn Związek idzo1uc.11 

*«' I-Ii™™ ,„e.
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Praso angielska

Trzej osobnicy, podejrzani o współudział w zamachu, byli 
przesłuchiwani osobiście prze Goeringa. Rozmowa Goeringa 
z Himmlerem, szefem Gestapo, miała podobno przebieg wy 
jątkowo burzliwy i zakończyła się powzięciem przez "spal 
kobicrcę Fuhrera” decyzji stworzenia sobie własnej ,Tstra 
ży os obiste j
/Transconti z 2 I 40/,

Prasa niemiecka

Słowacki protest w Budapeszcie

"Essener National Zcitung” donosi z Bratisła- 
wy, że w rządowych kołach słowackich wywołał zaniepoko
jenie fakt aresztowania 36 Słowaków i dwóch sekretarzy 
gwardii Hlinki przez Węgrów w nowych prowincjach węgier
skich. Poseł słowacki w Budapeszcie zaprotestował prze
ciwko aresztowaniu.

V/ Bratisławie wyrażają obawę, że fakt powyż
szy może wpłynąć niekorzystnie na toczące się tam roko - 
wania węglersko-słowackie o ostateczne uregulowanie 
spraw granicznych,

Węgrzy odłowili także wizy szefowi propagan
dy słowackiej Machowi, który chciał na święta wyjechać 
do rodzeństwa na Węgry.
/Essencr National Zcitung z 28 XII 39/.

Niemcy piszą o planach ofenżywy aliantów 

na Kaukazie

Oficjalna prasa niemiecka: ’’Volkischer Beo~ 
bachter”i "Essenor Nationalzoltung” pisze od ostatnich 
dni grudnia s*ole o rzekomych planach wojennych ^nglii 
i Francji w stosunku do Rosji, przy czym ofenżywa mia
łaby być przeprowadzona o" granicy sowlecko-tureckic j 
na Kaukazie. W tym celu przygotowany jest specjalny 
korpus przygotowany w Syrii i w tym kierunku idzie akcja 
dyplomatyczna aliantów w ^nkarze, aby Turcję wciągnąć 
co wojny z Rosją.

Równocześnie te same dzienniki rozpisują się 
szeroko o rzekomym fermencie w Indiach angielskich. 
/Volkischer Beobachter i Essener Nationalzcitung /
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Prasa francuska

Australia dostarczy 3,000 lotników

Po swym powrocie z Kanady australijski minister 
lotnictwa Fairbairn oświadczył, że stosownie do ogólne
go planu lotniczego Imperium Brytyjskiego Australia wyślo 
do Europy w roku 1940 - 3,000 wyćwiczonych lotników. Two
rzyć będą ono eskadry poi dowództwem oficerów autrallj- 
skich, 
/Le Figaro La Justice 1 inne z 3 I 50/,

Przesiedlanie ludności

W artykule pod powyższym tytułem Edouard Payen 
plsze między innymi w ’’Journal des Debats”, że kryzys 
obecny wyraża się również w zjawisku, na którg nie zwraca 
się dostatecznie uwagi, a mianowicie przymusowych wędrów 
kach, całej ludności różnych krajów na rozkaz państw to
talnych.

Zasada: towar za towar, stosowana przez Niemcy 
w dziedzinie handlowej została rozciągnięta na całą lud - 
nośó niektórych krajów, Barówno dla Hitlera, jak i Sta
lina zbiorowiska etniczne, jednostki ludzkie są uważano 
za zwykły towar. Dla jednego 1 dla drugiego nic ^istnieje 
żadna odpowiedzialność, żadne uczucie - każą tańczyć lu
dziom według własnego widzi mi się, traktują ludność jak 
bydło,

V/ zakończeniu swych uwag Payen wyraża żal, że 
o tych niezwykłych cierpieniach przesiedlonych mas pi- 
szo się zbyt mało, a tym czasem ”te cierpienia piekielne 
grożą tym wszystkim, którzy dostaną się pod panowanie 
niemieckie lub sowieckie,” Gdyby o tych cierpieniach 
wiedziano więcej, to by powstało dążenie do ich uniknie 
cią, co dałoby nowy atut do zwycięstwa dla naszych armii* 
/Journal des Debats z l,Ir40/,

Wiadomości różne

Ochotnicy szweccy i duńscy w Finlandii

Liczba ochotników, zaciągających się do wojska 
fińskiego, wzrasta z każdym dniem. Ostatnio zaczynają się 
zgłaszać do armii fińskiej ochotnicy duńscy, których do
tąd było niewiele. Konsulaty fińskie w Szwecji i Danii 
oblężone są przez młodych ludzi, którzy chcą iść na pomoc 
Finlandii,
/C.E. Rzym, Stockholm, Kopenhaga z 30 XII 39/.



- 11 -

^r,7& 2 3.1.1940.
Praga amerykańska

r,<.'

”Spokój na froncie"

?«si* 
ob^nny‘niemieckrm'obe'jmo^r^'ooiT-n^h'^t0” 8y8te” 
lewych odcinków /units/!" rożnych betonowo-sta-

nał ^L'!a francusHch znawców technicznych Hitler nrzeko 
RSS?S«F °1 -“?°:=h

Ś^“„2s5"r 'S”‘S“S
<£.N*Ąssr; 

dla zaburzeń wewnętrznych. y t)ęclzle h^łem

SPOWodow^y^cyz^e^itiPrA8™0?3^* że. żenione on^łki 
na kilka miesięcy, aby uskutecznię^mian^w^rodukci l”^011 
lotow, wybudować nowe dwumotorowe’ lesserschnittv ^1 = Seino"

v ^ponires, o. z przyspieszyć budowę
Kieszonkowych" łodzi podwodnych i zrealizować h-/' , ■ 

pragnienie blokady przeć iw-alianokiej . ‘ hitlerowskie
/nerald -tribune, 3.1.40./
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D O D A T 1 K

Rozporządzenia'- urzędowe vj '.''linio według

"Kuriera Wileńskiego" /okres:od 17.KI. — 7.KI1.^9/

Granice jurysdykcji Wileńskiej

f*

V 
r

Win.Sprawiedliwości ogłosiło rozporządzenie na no
cy ktorogo "Wlonskicmu Sadowi Okręgowemu podlegają s-d 
rejonowe w rilnic Svencionoliai /Newo Swiociany/ i lal 
kininkai /Olkioniki/. Granico jurysdykcji sa ńastjpuj . 
co: do .sadu rejonowego w Winie należy m.Wilno, gminy: 
Mici-ionczynska,Podbrzoska,Rzeszanska,-icjszagolska\\T - 
Wiłojka,Trocka,Rudominska i ^lednicka; do sadu rejon, 
w'Svencionoliai gńitiy Snolwonska,Duksztanska; I ■ .1"'-S 
Koltynianska, Nowo-Swiccianska i Podbrodzka; do sme 
ro jon. w Valkininkaii gL.iiny Szalcinikiowska,Rudzińska, 
Olkionicka,Oranska II, Turgiolska i Mjszyska.
/Kurier Wileński dn. 17.KI.39.Nr,271/

Rozkaz usunięcia papieru z okien

rŁ

Uregulowanie spraw komornego

Cen /V

w.iono w czosci I art.3/".,ryiz komorna w złotych winno 7

1/Konorno za i-ioszkania,pokoje 
m.Wilnie i okręgu za czas do 
opłaca sio w złotych w takie 
płacono 1 września 1939 r. R 
kali po 31 października939 r 
w litach.

Opierając sio na art. 2 ustawy
Zin.471, Poz.2306/ postanawiali:

Naczelnik ruWilna i powiatu wydal zarządzenie, aby 
były zdjęto z okien papiery, które naklejono w czasie 
wojny z powodu bombardowania. Zauważono, ze dotychczas 
nie wszyscy zastosowali sio do wspomiongo zarządzeni . 
Przypomina sia,. ze papiery z okien powinny byc jak naj
prędzej zdjęto, ponieważ bardzo psuja ogolny 
miasta. i poszczególnych domow. Zresztą i niob' 
wojny juz minęło i życie weszło na bezpieczna 
Wszystkie siady wojny trzeba usunąć, zęby nie 
ono niemiłych wspomnień wojennych. 
/Kurier Wileński 17. KI. 39 .Nr. 271/



byc uiszczono właścicielowi do 18 listopada r.b.lub 
wniesiono do Bonku Litewskiego do depozytu .Jilcnskio 
Sodu Rejonowego na inie właściciela do 20 listopad- 
1939 rt " • '

d/Cd 1 grudnia 1939 r, konorno opłaca sic w lit ache 
Suną honornego w lirach nie noże przowyszE3 riy 
honornego? płaconego 1 września 1939 r. w złotych.,

4/Zakaząjo sio óboiazania warunków najnu odbiorarenia 
części wynajnowanogo ""lokalu 1 zmieniania innyrii 
sposob.mi warunków najnu na szkodo najencyo

5/.J"inn^. wykroczenia niniejszemu rozporządzeniu ulegną 
karze w nysl art,. 9 ustawy o kontroli ceno

G/lvIojo rozporządzenie z 6 listopada 1939 r. w sprawia 
najnu lokali anuluje s5e.

7/Niniejszo rozporządzenie obowiązuje od 15 listopada 
1959 Tc

Br dii„Juode jka

Kooiiąarz Regulacji Cen.
lor Wileński 17 XI 39 Nr.271/

Kto h " t\'- ń?gi obrzynać naftę

e Kartki ńa naftę bóda wydawano wyłącznic dla celów oswiot-* 
leniowych, osobom które nic najaw mieszkaniach światła elek
trycznego <> Dla otrzymania kartki wlasc5.ciól domu względnie 
prowadzący meldunki winien wydać głowie rodziny lokatora za
świadczenie D ze lokator nic posiudaw lokalu światła elektrycz
nego y oraz winien zaznaczyć, ile wydano kart żywno sc iov. jych 
na rodzino.

Sublokator otrzyma kartkę na naftę w tym wypadku, o ile 
właściciel donu zaświadczy > ze na wydzierżawiono osobne po— 
niosczonic, nie jest członkiem rodziny glowncgo lokatora i 
prowadzi samodzielna gospodarko o" Kartki nanafto bodawydawnno 
w Zarządzie miojskim pokoj nr>30; poczynając od 21 listopada 
19o9 r.Punkty rozdzielczo nafty boda podano do wiadomości do
datkowo* 
/Kurior Wileński 2L XI 1939 nr 274/
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Ankieta dla studentów

Kierownik Uniwersytetu SdBoprof oKoncius wydal nastę
pująco zarządzenie :

Wszyscy słuchacza U^SoB., obowiązani sa wypełnić ma
kieto do dnia 1 grudnia 1939 w i zlczyc ja w kwesturze 
U.S.3.

Blankiety sa u portiera /Uniwersytecka nA

Słuchacze- którzy nie złoza wypełnionej ankiety w ozna
czonym terminier beda uważani za rezygnujących ze studiów. 
/Kurier Y7ilonsk.iL z 21 XI 1939 j

Obowiązek wystawisi-a rachunków

Komisarz'Roguucji Cen ostrzega wszystkich importerów 
hurtowników oraz miejscowo fabryki,, vzyjawszy rzemieślników, 
by wystawiały nabywcom i^chunki za sprzedane towary. Deta
li sc i winni wystawiać rachunki na zadanie kupującyeh» Ra
chunki winny hyc wystawione z odpisali przez kalko, przy
czyni odpisy winny byc przechowywano concrinioj w ciągu 
5 lut. Rachunek winien zawieraj ini o r nazwisko lub firmo 
wystawcy i odbiorcy-. niojsco i. —st iwie ni a; nazwo, ro
dzaj, ilosc. ceno i sumo sprzedanych towarow; rabat .kolo j- 
ny numer mc hunku o Rachunek noże byc zastąpiony przez kwit, 
order czy inny dokument, zawierający wspomniano dano. Do 
20 lt» rachunki wystawic/sio bez opłaty stemplowej; od 20 -- 
100 -bogata stemplowa 29 ct; na sumy większo - po 20 ct, 
od każdej polnej luo niepełnej setkie

Za nieprawdziwe dano w rachunku grozi kara do 15 tys-.lt 
/Kurier Wilonski 29 XI 59 nrc282/

Kto otrzyma paszport w Pilnie i okręgu

Rada ministrów przyjcie projekt zmiany ustawy o pasz
portach. Paszporty beda wydawano tym mieszkańcom Pilna 5 
okręgu; którzy udowodnią obywatelstwo litewskie na podsta
wie. następujących dokumentów;

1/akty stanu cywilnego,, wydane w mdli lnic i okręgu; me tryki 
urodzenia, chrztu, zgonu, ślubu ?wyroki w sprawie zalegalizo
wania dzieci,, wyroki w spr. rozwodu;

2/dokumonty odnośne przypisania w imPilnio i okręgu do gmi
ny wiejskiej miejskiej klasowej /ogolnc księgi spisów 
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ludności,zaswiadc zone zap: syr świadectwa przypisania 
do gńiny w dawnych paszportach rosyjskich czy ak ac 
stanu cywilnego/;

3/dokuKonty odnośne pobytu staiego w n*Wilnie czy oKregu 
conajmnicj od 1 stycznia 1904*. i posiadania tai: stałej 
pracy czy nioruchonosci^

4/dokui.icnty stwierdzające stale miejsce,
Wilnie czy okręgu 6 sierpnia 1020 r. i

zamieszkania w il»
27 października

1939 r.

Wszystkie'wymienione dokumenty,.potrzebno dla uzyska
nia paszportu., wydawano sa bezpłatnie• 
/Kurier Wileński 22 XI 1939 lir r 270/

Bezpłatny przewóz wyjeżdżających z Wilna i okręgu

Naczelny"dyrcKtór kolei wydal zarządzenie, na cy 
ktorogo wolno przewozie koleją bez-platnic wszystkie oso
by* wyjeżdżąjacc z Wilna i okręgu na stały pobyt zagrani
ce lub do innych miejscowości Litwy. Bezpłatnie przewozi 
sle także bagaż tych osob do 100 kg na każda osobo, z wy
jątkiem nobli * ,
/Kurier Wileński 1 XII 1939 Nr*284/

Ruch w Wilnie od 4 godziny rano

Z rozporządzenia Komendanta rioWilna dozwolony zosta- 
jo ruch od godz* 4-oj rano do 8-oj wieczór- 
/Kurier Wileński 1 XII 1939 nr-284/

Rejestracja książeczek FKC.Oo

Na nocy rozporządzenia Pana i.iinistra,Taupomosios,Val— 
stybes Kasos/PanstwowaKasa Oszczędności/ podają do.wiac.o- 
mości publicznej, ze w Wilnie i naobszarzo wileńskim oc 
dnia 4 grudnia do dnia 18 grudnia X r,OLbeazic sio re
jestracja ksiazoczek wkład owych,-L a» 0*/Pocztowej Kasy 
Oszczędności/,bodących wlasnoscia obywateli lit-oraz x-- 
lis ubezpieczenia na życiem Co.l rejestracji - ochrona, 
miaro możności"interesów obywateli litewskich* cjcstracja 
odbywa sie w godzinach urzędowych^w Wilnie w gmachu by
łego oddziału wileńskiego PWCa 0-/idckiewicza 16a/a na 
obszarze wileńskim - we wszystkich urzędach pocztowych- 
Osoba rejestrującą książeczko, winna posiaoac u.jwoc -so
listy lub inny dokument tożsamości, zas osoba rejestrują
cą poliso - dowod osobisty i pokwitowania na uiszczono 
składki*

Osoby prawne ze stała siedziba w Wilnie,lub obszarze 
wilonskin, posiadane książeczki wkładowe.rejestrują w)- 
lacznic w gmachu byłego oddziału wileńskiego P.K.0- 
/Kurior Wileński 4 XII 1939 br-.SS 7
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Rejestracja eseb pragnących powrocie

na terytorium ZSSR.

Zarządzenie dla osob pragnących powrocie do miejsco
wości, znajdujących sio obocnio na terytorium ZSSR.

Każdy rejestrujący sio powinien podać o sobie nastę
pu j ac o wiadci 10 s c i:

1 • N azwi sko, inio o j c a»
2. Data urodzenia^
3. Rio jsco urodzenia/:ilasto;gmina,wios,b.wo jowodztwo/ . 
4*Narodowosc.
5.Zawód.
6.Stan i miejsce zamieszkania rodziny.
7. Gdzie mieszka obocnio nadawca ankiety.
8. Gdzie mieszkał przed przybyciom do Litwy.
9 .Dekad chco powrocie /;.iaśto;wieś;glina b,wo jowodztwo

10.Czy ma krewnych w miejscowości, do której chco wro~ 
cic i jakich*

Termin rejestracji ustanawia sio od dnia 6 do 10 grudnia 
1939 r.włącznie. Tak samo musza zarejestrować sio to osoby 
które pochodzą z ziem przyłączonych do ZSSR, przybyła do 
okregu wileńskiego joszczo przed wojna a pragnące obocnio 
tam powrocie. Osoby; które do dnia 11 grudni?. 1939 r. nio 
zarejestrują sio nio boda figurować w spisie pragnących 
powrocie do ZSSR,

ministerstwo Spraw Zewnętrznych. 
/Kurier TJi"lonski 5 KII 1939 Nr.288/

Ustawa o regulowaniu spraw uchodźców wojennych

Rząd litewski prźyjal ustawo, zo uchodźcy wojenni uzna 
ni sa za obcokrajowców, którzy z powodu wytworzonych wsku
tek wojny warunków, przybyli lub zostali wysiedleni do 
Litwy* Uchodźcy wojenni musza w określony;; czasie i trybie 
zarejestrować sic i wykonywać ustanowiono dla nich warunki

Dla uregulowania spraw uchodźców powstanie przy Kini- 
storstzic Spr.Jown. Komisariat. Zadaniom jego bodzie usta
lenie terminu i porządku rejestracji, badanie sytuacji 
materialnaj uchodźców, ustalenia miejsc pobytu uchodźców, 
troska o ich ropatriaciach i t.d.

Zakazuje sic ukrywanie uchodźców.

Należy o ń-icli doniosc miejscowej policji.

Uchodźcy, którzy zagrazac boda publicznemu porządkowi, 
mogą byc na mocy uchwały naczolnika powiatu osadzeni w 
obozie koncentracyjnym i używani tom do pracy.
/Kurier Wileński 6 "CII 1939 Nr.289/
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Nafta na kartki

Zarządzeniom Komisarza Cen, walno na kartko na gru
dzień sprzedać najwyżej 3 litry nafty.
/Kurier Wileński 6 XII 1939 ITr.289/

Zamkniecie b« państwowego żeńskiego gimnazjum handlów.

Zarzadzniem Delegata li-stwa Oświaty z dniem 4 grudnia 
1*939 r., praca nor.ialna w żeńskim gimnazjum. handlowcu 
w Wilnie ustala, gimnazjum zostało bez uczenie. 
/Kurier Wileński 7 KII 1939 Nr.290/

U w a g a:Należy zaznaczyć, ze w tym. gimnazjum nie zo
stały dokonano żadne zmiany personalne, ani 
w rozkładzie nauki.

Jeżyk państwowy a praktyka lekarska

•Według przyjętej ostatnio przez sejm ustawy o prakty
ce lekarskiej,dentystycznej i farmaceutycznej, osobom, 
które w swych dokumentach cenzusu naukowego nie maja o ce
ny z jeżyka państwowego, prawo praktyki może byc udzielo
ne jedynie po sprawdzeniu /przez komisje przy Dop.Zdrowia/ 
znajomości jeżyka panstyzowego w słowie i w piśmie.

Osobom; które narazić nie mogą sic jeszcze wykazać 
dostateczna znajomością jeżyka państwowego, lecz zlozyly 
piscmmc zobowiązania ze sic przygotują do sprawdzenia ich 
znajomości jeżyka państwowego, mogą byc udzielano czasowo 
zezwolenia na praktykowanie, lecz na okres nie dluzszy 
niz dwa lata.
/Kurier Wileński 7 KIE 39 Nr.290/

Kolportaż prasy w Wilnie

Zgodnie z rozporzadżnien władz kolportaż uliczny pism, 
w Wilnie ' prowadza osoby,majace prawo do obywatelstwa li
tewskiego i posiadające zezwolenie władz administracyjnych. 
/Kurier Wileński 7 KII 39 Nr.290/

Uwag a; Wiekszosc przytoczonych rozporządzeń podana 
jest dosłownie, niektóre tylko w streszczeniu^
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W Toruniu u"r>^^dzane są w r.;.zaą nied ielę w*.;polne ein— -1 
topfesser ,

v< dniu. 79X1I„ otwarto w -oruniu dwie szkoły żeńskie przy 
ul. i enk i e v, i c z a /bchuls .-zasse/, bą to dawne szkoły powszechn 
nr.y i 13,Do szkół tych muszą się zgłosić wszystkie dziew
częta w wieku szkolnym^, mieszkające przy ulicach zaliczonych 
do rejonu wspomnianych szkół,

Niemcy bezpośrednio p-o zajęciu Torunia przemianowali uli- 
ce według dawnych niemieckich nazw z ±u  roku 1920. I tak 
np. nazywaj? się obecnie ul, błcwackj.ego - waldstr., Mickie
wicza - lłellienstr, , Grunwaldzka - Janitzenstr,, Moniusz
ki - Baumsshulweg, Biedry - Kornerstr,; Konopnickiej - Parko-- 
Krasińskiego - Klossmannstr. , Matejki - Benderstr,, Chopi
na - Kerstenstr., Lindego - kosenowstr >.. Romana Dmowskiego - 
Kulmerrhaus se # inaiszawsba - ^rieiri' hstr. Plac sw,-Katarzy
ny - ,wilhelmuplatz itd,? natomiast nowe ulice powstałe za 
czasów polskich w nowych dzielniuach dotychczas jeszcze zachc 
wują swoje polskie nazwy i oficjalnie nazywają sie np; ozy- 
manoy skiegostr , f P terać.' .is tr. 9 wyspiańskistr t.,, vvyczolkowskis tr 
*rW .iki. UeWigui’stre,-t PaL.J,astrt :,.trd»

v/ dniu 3 grudy.ia w Toruniu odbył się spis ludności, wła
ściciele mieszkań musieli wypełnić odpowiednie poprzednio 
im doręczone formularze. Za dokładne wypełnienie oraz odda
nie w terminie formularzy odpowiedzialny był nie tylko wła
ściciel mieszkańia ^ale także właściciel domu oraz Treahancler» 
Za dokonanie zapisów nieprawdziwych na formularzu spisowym 
groziły surowe kary więzienia.

,vl/ dniu 12 grudnia w Toruniu opublikowano przepisy meldo
wania się w mieście Toruniu,. Każdy wprowadzający się do To
runia obowiąza.y jest w ciągu 24 godzin zameldować sie we 
właściwym rewirowym urzędzie meldunkowym, Również kto'sio 
wyprowadza lub zmienia mieszkanie obowiązany jest w ciągu 
24 godzin wymeltuwaó się,

W dniu 1 grudnia w Toruniu ogłoszono rozporządzenie o 
zgłoszeniu do szkoły dokształcającej młodzieży zawodowej oboj
ga płci, pracującej w hand_u i rzemiośle, wlł.od.zież męska ma 
się zgłaszać do szkoły^przy ulewały 12,. zaś młodzież żeńska 
do szkoły zawodowej żeńskiej przy ul»StrumykoweJ 4e

W większości przedsiębiorstw handlowych i przemysł owych 
polskich w Toruniu., jak zresztą i na całym Pomorzu usta
nowiono Treuhanderów, biadomym jest, że losy takich przedsię
biorstw są j.uż przesądzone będą cne wywłaszczone i oddane 
Niemcom nasłanym tu z Rzeszy, z krajów bałtyckich lub skąd 
inąd. Przesiębiorstwem takim chwilowo zarządza powiernik, 
a faktyczny właściciel Polak zepchnięty jest tam do roli po-
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pychadła,"któremu "z laski" wypłaca się pewne "wynagrodze
nie". laki los spotkał m. i. następujące toruńskie przeziębić 
stwa: drogeria p.Gaudyńskiego przy ul.Szerokiej> w której 
obecnie rządzi Treuhander utto Heuer., znana restauracja 
p,Gracjana dąbrowskiego "Jo Gracjana" przy ul.Szczytnej 2 
nazywa się obecnie "Zur Hltte" i rządzi tam Treuhander 
dullert? składem bławatów p,władmodlińskiego przy ul sze
rokiej 33 zarządza Knvalter; drogerie p. A, vveroczy przy 
ul,Chełmińskiej 12 i H,Czady przy rynku Staromiejskim 35 
prowadzi Otto Krause.; składy optyczne Fr.Seidlera przy 
rynku Staromiejskim 16 i Grodzkiego przy ul Chełmińskiej 5 
oddano w zarząd optykowi Niemcowi Wernerowi Schmeichelowi; 
hurtownią towarów spożywczych. i kolonialnych pani Napiór
kowskiej przy ulArostej zarządza Treuhander Helmut Sodtke; 
restauracja p.CAelew icza /Damman i Hordes/ przy rynku staro
miejskim oddana została Krychowi Lekiesowi; skład mebli 
p,Gałeckiego przy rynku Staromiejskim 16 oddany został w 
zarząd Augustowi S^nntagowi.

Na zarządzenie namiestnika gdańsko-zachodnio-pruskiego 
wszelkie akta urzędów państwowych,komunalnych oraz inst tu- 
cyj publicznych, tore Polacy wywieźli w czasie najazdu 
niemieckiego - "mimo szybkiego tempa ofenzywy niemieckiej" 
jak mówi odnośne zarządzenie - mają byń obecnie sprowadzone 
z powrotem. Centralę wywiezionych asp. owadzonych z powrotem 
aktów urządzono w -Bydgoszczy, Nszelkie urzędy, które stwier
dzą u siebie brak jakichkolwiek aktów, winny zwracac się 
po nie do bydgoskiej centrali.


